日本体育測定評価学会 平成 25 年度 第３回理事会

日 時：平成 26年 3月 8日（土曜日） 16:33～18:05

場 所：天理大学体育学部 ６号棟 １階 会議室

出席者：出村(会長)，池上，村瀬訓，酒井(副会長)，岩下(監事)，村瀬智(理事長)，稲垣，武藤(副理

事長)，太田，北林，國土，佐藤，中田由，中谷，中田征，長澤，萩，林，宮口，山次，涌井(理事)

書面出席者：渡部(監事)，石原，岡田，小林，高橋，西嶋(理事)

欠席者：大藏，坂井(理事)

〈定足数の確認〉

議長が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告し，

開会を宣言した．

〈会長挨拶〉

出村会長より開会の挨拶があった．

〈議事録署名人の選出〉

議長が議事録署名人に涌井理事と佐藤理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

１．総会における審議事項および報告事項(案)

1)学会役員選出に関する規定における資格変更(案)について，村瀬訓選挙管理委員長より資料Ｂ

①および総会資料８(案)に基づき説明があり，審議の結果，原案が承認された．

2)平成 25年度学会賞・奨励賞(案)について，武藤学会賞選考副委員長より総会資料８(案)および

当日追加資料(平成 25 年度日本体育測定評価学会学会賞・奨励賞(案)について，年度訂正あり)

に基づき説明があり，審議の結果，学会賞および奨励賞各１編が承認された．

3)平成 26年度事業(案)について，村瀬理事長より総会資料６(案)に基づき説明があり，審議の結

果，原案が承認された．

4)平成 26年度予算(案)について，村瀬理事長より総会資料５・７(案)に基づき，前年度予算と異

なる点について，収入の部においては会員数の減少を考慮し平成 26年度は会員数 330名の会費

収入を見込んだこと，支出の部においては現理事会構成員の居住地域が北海道地区から九州地

区まで広範囲にわたることを考慮し，理事会・評議員会費を 5万円増額する予算案が提案され，

 1 / 4

審議の結果，原案が承認された．

5)名誉会員〔平成 26 年 4月 1日付〕(案)について，村瀬理事長より総会資料８(案)に基づき，日

本体育学会の推薦状況に基づく唐津邦利氏の本学会名誉会員推薦が提案がなされ，審議の結果，

原案が承認された．

6)その他として，総会資料(案)の報告事項について，総会資料１・４(案)について村瀬理事長よ

り，総会資料２・５(案)について武藤庶務委員長(会計担当)より，総会資料３(案)について北

林日本体育測定評価学会第 12 回大会事務局長より，総会資料８(案)の研究助成事業報告につい

て長澤研究推進・研究助成委員長より，それぞれ内容についての説明があり，総会資料全体の

確認も含めて，総会における報告事項案が承認された．

２．平成 26 年度研究助成募集要項(案)について，長澤研究推進・研究助成委員長より資料Ａ①～

②に基づき説明があり，審議の結果，原案が承認された．

３．平成 27・28 年度理事選挙について，村瀬訓選挙管理委員長より協議事項 1－1)で承認された事

項を反映した上で資料Ｂ①～②に基づき公示の説明があり，審議の結果，原案が承認された．

４．日本体育測定評価学会第 14 回大会について，宮口学会大会委員長より資料Ｄに基づき３月上

旬に金沢市内で開催予定であるとの説明があり，審議の結果，原案が承認された．

５．日本体育学会第 65 回大会専門領域シンポジウム企画について，山次学会大会副委員長より資

料Ｄに基づき，統計と運動介入に関するシンポジウムを企画していることおよびシンポジウム

の開催日程の予定の説明があり，審議の結果，原案が承認された．

６．学会事務局における事務局長について，村瀬理事長より現在学会事務局が東京理科大学に置か

れているが事務局長が決定していない状態にあるため，規定に基づき北林理事(東京理科大学)

を事務局長とする提案がなされ，審議の結果，原案が承認された．

７．本学会の名誉会員推薦の手続きについて，村瀬理事長より資料Ｃ・Ｅに基づき説明があり，来

年度は日本体育学会の年齢基準が引き下げられるが，今まで通り日本体育学会で推薦された会

員を原則本学会も推薦する手続きとすることを確認し，審議の結果，承認された．

Ⅱ．報告事項

１．学会事務局

  北林学会事務局長より，本学会における会員数の報告があった．

 ２．各委員会

1)庶務委員会（報告なし）

2)編集委員会

 中谷委員長より，当日追加資料(編集委員会関係資料)に基づき，論文審査状況，オンライン英

文機関誌アクセス件数，和文機関誌第 13巻の編集状況，和文機関誌掲載広告募集結果，学会大

 2 / 4

会「優秀発表」選考について報告があった．

3)学会大会委員会

佐藤副委員長より，資料Ｄに基づき，参加費の支払いと参加申し込みについての確認，健康運

動指導士と健康運動実践指導者の資格更新単位認定についての報告があった．中谷日本体育測

定評価学会第 13回大会長より，参加費の過払金について返金手続きを行うとの報告があった．

4)研究推進委員会・研究助成委員会

 長澤委員長より，資料Ａ①および総会資料８(案)に基づき，平成 23～24年度研究助成報告書の

審査結果と事業の報告義務について，平成 25 年度研究助成申請書の申請と採用までの経過，平

成 26 年度研究助成募集について報告があった．

5)渉外委員会（報告なし）

6)ホームページ管理委員会（報告なし）

7)将来検討委員会

 山次委員より，当日追加資料に基づき，測定評価専門領域シンポジウム共通質問項目，統計相

談アンケート集計結果，測定評価専門領域シンポジウム 1「体力・運動能力テストを活かす工

夫」に関するアンケート結果，測定評価専門領域シンポジウム 2「多変量解析手法の比較」に

関するアンケート結果について報告があった．

8)倫理委員会

山次委員長より，資料Ｆに基づき，平成 25年度研究倫理審査結果の報告があった．

 ３．その他

   平成 26 年度第１回理事会開催日時について，理事会構成員の予定の確認がなされ，5 月 31 日

(土)の午後 13時からの開催予定として場所など検討するとの報告がなされた．

〔事前配布資料〕

資料Ａ① 研究推進委員会・研究助成委員会 理事会資料

資料Ａ② 平成 26 年度 研究助成募集要項(案)

資料Ｂ① 選挙管理委員会 理事会資料

資料Ｂ② 平成 27・28年度理事選挙の実施について(公示文案)

 資料Ｃ  日本体育学会 名誉会員の推薦に関する資料

〔当日配布資料〕

総会資料(案) 総会次第および総会資料

資料Ｄ  学会大会委員会 理事会資料

 3 / 4

資料Ｅ  日本体育学会 名誉会員推薦関係資料

資料Ｆ  倫理委員会 理事会資料

〔当日配布追加資料〕

番号なし 平成 25 年度日本体育測定評価学会学会賞・奨励賞(案)について

番号なし 測定評価専門領域シンポジウム共通質問項目，統計相談アンケート集計結果，測定評価

専門領域シンポジウム 1「体力・運動能力テストを活かす工夫」および測定評価専門領

域シンポジウム 2「多変量解析手法の比較」に関するアンケート結果

 番号なし 編集委員会関係資料

以上で，議事を終了し，以って散会とした．

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認 平成26年3月17日

議事録署名人   佐 藤  進   ㊞

議事録署名人   涌 井 佐 和 子 ㊞

議    長   村 瀬  智 彦 ㊞

以上

〔※平成 25 年度第１回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりました．〕

 4 / 4